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UNELE ASPECTE ALE CONTABILITĂŢII MIJLOACELOR CU DESTINAŢIE 
SPECIALĂ ÎN ORGANIZAŢIILE NECOMERCIALE 

 
Lect. sup. Lilia Andreev, ASEM 

 
In conformity with the Civil Code of the Republic of Moldova not-for-profit organizations 

(farther NGOs) are juridical persons not having the goal of getting a profit and distributing it among 
the members of the organization. NGOs carry on their activities only under the general norms and 
rules regarding the organizations of this kind and they can develop their activities regulated by the 
legislation of the country stipulated in the charter of organization.  

On examining the accounting legislation it can be noticed that none of the National Accounting 
Standards contains regulatory norms regarding the maintenance of accounting for income and 
spendings and the draft of financial statements for enterprises that do not practice business activities. 

 
Conform Codului civil al Republicii Moldova organizaţiile necomerciale (în continuare 

ONG) reprezintă persoane juridice, care nu au ca scop în activitatea sa obţinerea unui profit şi 
repartizarea lui între membrii organizaţiei. 

Organizaţiile necomerciale deţin un rol important în societatea civilă din orice ţară, 
inclusiv şi din Republica Moldova. Aceste organizaţii sunt persoane juridice scopul cărora 
este altul decât obţinerea profitului, iar venitul obţinut se utilizează doar în scopuri statutare 
concrete, pentru realizarea obiectivelor organizatorice şi nu poate fi distribuit fondatorilor, 
membrilor sau angajaţilor organizaţiei. 

Conform legislaţiei în vigoare ONG-urile activează doar în baza normelor generale cu 
privire la organizaţiile de tipul respectiv şi îşi pot desfăşura activitatea reglementată de 
legislaţia ţării care este prevăzută în statutul organizaţiei. 

Din specificul activităţii sale apar un şir de particularităţi în evidenţa contabilă a ONG. 
Contabilitatea în organizaţiile necomerciale este reglementată de Legea contabilităţii, 

Bazele Conceptuale ale pregătirii şi prezentării rapoartelor financiare, Planul de conturi 
contabile ale activităţii economico-financiare, Standardele Naţionale de Contabilitate, 
Comentariile la S.N.C., Regulamentul privind inventarierea ş.a. Începând cu 01.01.2011 au 
intrat în vigoare Indicaţiile metodice privind particularităţile contabilităţii în organizaţiile 
necomerciale aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.158 din 06.12.2010. Obiectivul 
regulamentului constă în descrierea particularităţilor evidenţei şi raportării în organizaţiile 
necomerciale, fiind obligatorii pentru toate organizaţiile de acest gen, înregistrate în 
conformitate cu legislaţia republicii, precum şi filialele, reprezentanţele şi alte subdiviziuni 
structurale ale lor, cu sediul pe teritoriul ţării şi peste hotarele ei. În comparaţie cu practica 
contabilă precedentă а organizaţiilor necomerciale. Indicaţiile metodice conţin noi prevederi 
privind contabilizarea mijloacelor cu destinaţie specială, mijloacelor nepredestinate, 
contribuţiilor fondatorilor şi membrilor organizaţiei, fondurilor, veniturilor şi cheltuielilor 
aferente activităţilor economice statutare, imobilizărilor necorporale şi corporale, activelor 
curente, conţinutul informaţiei rapoartelor financiare.  

Organizaţia necomercială se defineşte în p.4 al Indicaţiilor metodice ca persoană 
juridică al cărui scop principal este altul decât obţinerea de profit şi care este înregistrată sub 
formă de asociaţie (asociaţie obştească, asociaţie religioasă, partid, organizaţie social-politică, 
sindicat, uniune de persoane juridice şi de patronat, alte forme în conformitate cu legislaţia), 
fundaţie, instituţie.  

În conformitate cu Legea contabilităţii nr.113-XVI din 27.04.07, ONG, ca şi orice alte 
entităţi, trebuie să ţină evidenţa contabilă. În special acestea sunt obligate: 

- să respecte principiile şi regulile de ţinere a contabilităţii stabilite de Legea 
contabilităţii, Standardele Naţionale de Contabilitate, şi alte acte normative; 

- să întocmească şi să prezinte rapoartele financiare, statistice şi fiscale prevăzute de 
legislaţia în vigoare; 
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- să elaboreze şi să aplice politica sa de contabilitate în care să fie stipulat sistemul de 
contabilitate utilizat; 

- să întocmească documentele primare şi centralizatoare, evaluarea şi reevaluarea 
elementelor contabile; 

- să efectueze inventarierea patrimoniului organizaţiei; 
- să întocmească registrele contabile, balanţa de verificare şi Cartea mare. 
În procesul activităţii sale ONG pot înregistra intrări de bunuri materiale şi băneşti din 

diferite surse, de exemplu: 
- sponsorizări şi granturi; 
- încasări de la membrii organizaţiei sub formă de cotizaţii; 
- din activităţile proprii de antreprenoriat; 
- din vânzarea unor active primite ca donaţii, dar neutilizate în activitatea organizaţiei etc. 
 Principala sursă de finanţare în cadrul organizaţiilor necomerciale o constituie 

mijloacele cu destinaţie specială şi mijloacele nepredestinate. Structura surselor de finanţare 
este indicată obligator în Politica de contabilitate proprie a organizaţiei necomerciale în 
conformitate cu cerinţele p.11 al Indicaţiilor metodice pentru ţinerea contabilităţii în 
organizaţiile necomerciale.  

Mijloacele cu destinaţie specială reprezintă active şi servicii primite, sau care urmează să fie 
primite de către organizaţia necomercială sub formă de subvenţii, granturi, donaţii, alocaţii, 
asistenţă financiară sau tehnică, contribuţii ale fondatorilor şi membrilor, alte finanţări şi încasări, 
sau mijloace şi fonduri proprii a căror utilizare este condiţionată de realizarea unor misiuni 
speciale (procurarea sau crearea anumitor active sau finanţarea unor programe şi proiecte concrete 
etc.). În componenţa mijloacelor cu destinaţie specială se includ contribuţiile fondatorilor şi 
membrilor organizaţiei, mijloacele nepredestinate, mijloacele rezultate din activitatea economică 
prevăzută de statut etc. Respectivele mijloace pot fi primite sub formă de: imobilizări necorporale 
şi corporale, stocuri, titluri de valoare, servicii, mijloace băneşti destinate procurării şi creării 
acestor active, pentru acoperirea consumurilor şi cheltuielilor curente.  

Mijloacele cu destinaţie specială pot fi clasificate după diferite criterii, fapt care 
influenţează documentarea şi organizarea contabilităţii în organizaţiile necomerciale. În 
funcţie de valuta în care sunt primite deosebim mijloace în valută naţională şi străină. În 
funcţie de perioada planificată de utilizare distingem mijloace cu destinaţie specială pe termen 
scurt (până la un an) şi pe termen lung (mai mult de un an). În funcţie de forma în care au fost 
acordate mijloacele cu destinaţie specială, acestea se clasifică în finanţări în formă bănească 
(mijloace băneşti) şi finanţări în formă nebănească (active pe termen lung şi scurt). În funcţie 
de sursa de finanţare există mijloace cu destinaţie specială interne (efectuate de finanţatori 
autohtoni) şi externe (obţinute de la finanţatori din afara republicii). 

În practica de evidenţă al ONG aceste operaţiuni se reflectă de regulă cu ajutorul 
contului de pasiv 423 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială”. La acest cont organizaţiile 
îşi deschid un şir de subconturi şi conturi analitice pentru a detalia informaţia privind primirea 
şi utilizarea resurselor primite atât în bani, cât şi în bunuri. De exemplu: 

423.21 – „Încasări cu destinaţie specială în valută naţională”; 
423.22 – „Încasări cu destinaţie specială în valută străină”; 
423.23 – „Încasări filantropice primite din ţară”; 
423.24 – „Încasări filantropice primite din străinătate”; 
423.25 – „Încasări cu destinaţie specială pentru procurarea mijloacelor fixe (activelor 

nemateriale) sau primite sub formă de active pe termen lung”;  
423.26 – „Încasări cu destinaţie specială pentru procurarea materialelor, obiectelor de 

mică valoare şi scurtă durată, sau primite sub formă de active curente”;  
şi alte subconturi şi conturi analitice în dependenţă de necesităţile informaţionale şi de 
evidenţă al ONG. 
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Conform p.15 din Indicaţiile metodice recunoaşterea iniţială a mijloacelor cu destinaţie 
specială se efectuează în baza contabilităţii de angajamente sau contabilităţii de casă în 
conformitate cu politica de contabilitate a organizaţiei necomerciale. Mijloacele cu destinaţie 
specială se evaluează, iniţial, la valoarea nominală pentru mijloacele primite sub formă 
monetară şi la valoarea de intrare pentru mijloacele primite sub formă nemonetară în 
conformitate cu standardele de contabilitate.  

La aplicarea contabilităţii de angajamente, mijloacele cu destinaţie specială se recunosc, 
în cazul existenţei unei certitudini întemeiate, deoarece: mijloacele vor fi primite de către 
organizaţia necomercială, condiţiile aferente utilizării acestor finanţări vor fi îndeplinite, 
precum şi valoarea mijloacelor poate fi determinată în mod credibil. 

Mijloacele cu destinaţie specială pot fi utilizate pentru acoperirea sau compensarea 
cheltuielilor curente, achiziţionarea sau fabricarea activelor curente, acordarea avansurilor, 
procurarea sau crearea imobilizărilor necorporale şi corporale. 

În continuare, vom analiza reflectarea operaţiunilor în formule contabile în baza unui 
exemplu:  

Asociaţia a primit un grant în valută străină în sumă de 5 000 $ SUA, cursul BNM la 
ziua primirii grantului la cont 12,5865 lei pentru 1$ SUA, cu scopul procurării a două 
computere pentru oficiul organizaţiei şi procurarea rechizitelor şcolare pentru a fi donate 
unei case de copii: 

În contabilitatea Asociaţiei, au fost întocmite următoarele formule contabile: 
 

 Conţinutul operaţiei economice Conturi corespondente Suma, lei 
1. Primirea resurselor băneşti la contul valutar al Asociaţiei  

(5000 $ SUA*12,5865 lei) 243 423.22 62932,50 
2. Vânzarea valutei la cursul BNM 12,5872 lei pentru 1$ SUA 242 243 62936,00 
3. Concomitent 423.22 423.21 62936,00 
4. Reflectarea diferenţei de curs valutar apărută la vânzarea valutei 243 622 3,50 
5. Reflectarea diferenţei de curs valutar apărută la vânzarea valutei 722 423.22 3,50 
6. Procurarea computerelor din mijloacele sponsorilor  

(2 * 7560 lei, inclusiv TVA 20%) 123 521 15120,00 
7. Procurarea rechizitelor şcolare, care urmează a fi donate casei  

de copii, inclusiv TVA 217 521 47816,00 
8. Achitarea cu furnizorii pentru computere şi rechizite de birou 521 242 62936,00 
9. Transmiterea rechizitelor şcolare casei de copii  714 217 47816,00 
10. Reflectarea sumei utilizate în scopuri filantropice 423.21 622 47816,00 
11. La momentul calculării lunare a amortizării computerelor utilizate  

de Asociaţie 713 124 352,00 
12. Concomitent 423.21 622 352,00 
 

Deseori în faţa contabililor practicieni, care activează în ONG, apare întrebarea: în ce 
cazuri primirea bunurilor materiale sau băneşti în calitate de sponsorizare trebuie să fie 
reflectată la contul 423 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială” şi când bunurile primite 
pot fi reflectate direct la venituri. 

Unii specialişti susţin că această problemă poate fi soluţionată în felul următor: 
- în cazul când bunurile materiale sau resursele băneşti sunt primite în calitate de 

donaţii, în baza unui contract cu condiţii de utilizare concret determinate, atunci este 
obligatoriu de a reflecta sponsorizarea prin intermediul contului 423 „Finanţări şi 
încasări cu destinaţie specială”; 

- în cazul când sponsorizarea este primită fără condiţii speciale pentru destinaţia ei, 
atunci aceste sume pot fi reflectate în evidenţă direct la venituri. 

Totodată, „Planul de conturi contabile” actual nu prevede un cont separat pentru 
evidenţa mijloacelor cu destinaţie specială pe termen scurt. În acest context se propune de a 
introduce în „Planul de conturi contabile”, în clasa V, un cont de datorii pe termen scurt, spre 
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exemplu 524 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen scurt”, destinat pentru 
evidenţa finanţărilor şi încasărilor utilizate într-un termen mai mic de un an.  

Standardele internaţionale de contabilitate ce ţin de reglementarea reflectării în evidenţă 
a încasărilor cu destinaţie specială, sunt prevăzute şi pentru ONG-uri. În ele se explică faptul 
că ONG pot utiliza prevederile standardelor nominalizate cu condiţia corectărilor şi 
precizărilor necesare, efectuate prin prisma particularităţilor activităţii lor. 

Deosebit pentru organizaţiile necomerciale este Raportul privind fluxul mijloacelor cu 
destinaţie specială, care caracterizează activitatea organizaţiei prin reflectarea soldurilor şi 
mişcării mijloacelor cu destinaţie specială. În afară de normele prevăzute de legislaţia în 
vigoare, organizaţiile necomerciale întocmesc şi prezintă rapoarte speciale conform cerinţelor 
impuse de către donatori. 

Informaţiile privind mijloacele cu destinaţie specială trebuie desfăşurate în Nota 
explicativă la situaţiile financiare ale organizaţiei necomerciale. Prin urmare, în această notă, 
se dezvăluie datele despre: imobilizările şi activele curente intrate din contul mijloacelor cu 
destinaţie specială; creanţele beneficiarilor mijloacelor cu destinaţie specială; fluxul 
finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială pe termen lung şi scurt; datoriile faţă de 
beneficiarii mijloacelor cu destinaţie specială; soldul şi cauza neutilizării finanţărilor şi 
încasărilor cu destinaţie specială; altă informaţie necesară utilizatorilor situaţiilor financiare. 

Mijloacele cu destinaţie specială sunt principalele surse din care se formează patrimoniul 
organizaţiei necomerciale, iar contabilitatea finanţărilor este specifică şi implică multe 
particularităţi. În final, conchidem că propunerile aduse întru soluţionarea problemelor 
menţionate conduc la perfecţionarea modului de evidenţă a mijloacelor cu destinaţie specială, 
ceea ce inevitabil duce la furnizarea unor informaţii obiective şi veridice utilizatorilor de 
informaţie, necesare luării deciziilor în cadrul activităţii entităţii, precum şi finanţatorilor 
actuali şi potenţiali. 
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